2

Дело № 5-48-81/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 марта 2021 года                                                             г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «Багеровский карьер» (ИНН /изъято/, КПП/изъято/, ОГРН /изъято/   место нахождения: /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

          Согласно протоколу об административных правонарушениях № /изъято/, составленного старшим  государственным инспектором Российской Федерации в области охраны окружающей среды, заместителем начальника отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и городу Севастополю Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования /ФИО/., ООО «Багеровский карьер», 26 января 2021 года,  не уплачен административный штраф  в размере 30 000 рублей, назначенный согласно   Постановления  № /изъято/  от 09 октября 2020 года, в срок, предусмотренный КоАП РФ.

            В судебное заседание законный представитель   ООО «Багеровский карьер», будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, не явились.

          В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

            В адрес судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым возвратилось почтовое уведомление с пометкой почтового отделения «истек срок хранения».

           В соответствие с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата  "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

          От  законного представителя ООО «Багеровский карьер» ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении ООО «Багеровский карьер» в отсутствие его законного представителя.
             Исследовав материалы дела об административном правонарушении в отношении ООО «Багеровский карьер», мировым судьей установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
           В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

              В соответствии со ст. 19.1 Федеральный закон от 08.06.2020 N 166-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции" установлено, что в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.
               Согласно Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Багеровский карьер» субъектами малого и среднего предпринимательства не является.
               Вина ООО «Багеровский карьер» в не уплате административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами:

          протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 26 января 2021 года, согласно которому ООО «Багеровский карьер» в срок до 25 января 2021 года не уплатило административный штраф, назначенный согласно   Постановлению  № /изъято/  от 09 октября 2020 года ;

          копией Постановления старшего  государственного инспектора Российской Федерации в области охраны окружающей среды, заместителем начальника отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и городу Севастополю Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования /ФИО/  № /изъято/  от 09 октября 2020 года согласно которого ООО «Багеровский карьер» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.46 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. Постановление вступило в законную силу 24 ноября 2020 года;

             копией почтового конверта с почтовым идентификатором  29831251004534 согласно которого  почтовое отправление возвращено «за истечением срока хранения» 12 ноября 2020 года;

           сведениями Управления Федерального казначейства по Республике Крым, согласно которых по информации, имеющейся в автоматизированной системе Федерального казначейства средства в размере 30 000 руб. от ООО «Багеровский Карьер» на реквизиты получателя не поступали;
              В судебном заседании установлено, что ООО «Багеровский карьер», согласно Постановления о назначении административного наказания № /изъято/  от 05 июля 2017 года, признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.46  КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, постановление не обжаловано, вступило в законную силу 24 ноября 2020 года.  Однако,  указанный административный штраф ООО «Багеровский карьер» в срок  предусмотренный ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ, а именно до 25 января 2021 года, уплачен не был.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину ООО «Багеровский карьер»  в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, а квалификацию противоправных действий по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ правильной, поскольку, в нарушение ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ ООО «Багеровский карьер» не уплатил административный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          При назначении наказания ООО «Багеровский карьер» мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, его имущественное положение.
           Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность ООО «Бареговский карьер»  мировым судьей не установлено.

  Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25 и ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Общества с ограниченной ответственностью «Багеровский карьер» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере  60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «Багеровский карьер», что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый и Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),   наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК:013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Свободного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 116 01203 01 0025 140.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                       К.В. Троян